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Annotatsiya: Ushbu maqolada o‘smirlik davrida shaxs shakllanishining markaziy bo‘g‘ini — 

o‘z-o‘zini baholash tizimining psixologik mexanizmlari tahlil qilinadi. Tadqiqotda o‘smirlarning 

o‘z-o‘zini baholashiga ta’sir etuvchi ichki (psixofiziologik) va tashqi (ijtimoiy) omillar, "Men-

konsepsiyasi"ning tuzilishi hamda o‘z-o‘zini baholash darajalarining xulq-atvorga ta’siri 

yoritilgan. Shuningdek, O‘zbekiston psixologiya maktabi vakillarining qarashlari asosida 

o‘smirlarda adekvat o‘z-o‘zini baholashni shakllantirish bo‘yicha tavsiyalar ilmiy asoslab berilgan. 

Kalit so‘zlar: o‘z-o‘zini baholash, Men-konsepsiyasi, adekvatlik, lidershilik, ijtimoiy e’tirof, 

tana qiyofasi, refleksivlik, o‘z-o‘zini anglash, o‘smirlik inqirozi. 

KIRISH 

O‘smirlik davri (11–15 yosh) — bu inson shaxsining "qayta qurish" davridir. Bu davrning 

eng muhim psixologik yangi tuzilmasi o‘z-o‘zini anglashning sifat jihatidan yangi bosqichga 

ko‘tarilishidir. O‘z-o‘zini baholash — bu shaxsning o‘z qobiliyatlari, tashqi ko‘rinishi, xarakteri va 

jamiyatdagi o‘rni haqidagi umumiy tasavvuri va unga bergan qiymatidir. O‘zbekiston 

Respublikasining yoshlarga oid siyosatida yoshlarning o‘ziga bo‘lgan ishonchini mustahkamlash 

va ularning kreativ salohiyatini ro‘yobga chiqarish muhim vazifa sifatida belgilangan [1, 28-b.]. U. 

Jeyms ta’kidlaganidek, o‘z-o‘zini baholash — bu bizning yutuqlarimizning bizning intilishlarimizga 

(pretenziyalarimizga) bo‘lgan nisbatidir [2, 145-b.]. O‘smirlikda ushbu nisbat nihoyatda beqaror 

bo‘lib, u bolaning ruhiy dunyosidagi eng nozik nuqtadir. 

O‘smirlikda o‘z-o‘zini baholash murakkab tizimga aylanadi. U nafaqat "Men yaxshiman" yoki 

"Men yomonman" degan sodda fikrdan, balki bir-biri bilan to‘qnashuvchi bir necha qatlamlardan 

iborat bo‘ladi. O‘smirning hozirgi paytda o‘zi haqidagi tasavvuri. O‘smir qanday bo‘lishni xohlashi 

(standartlar). O‘smirning fikricha, boshqalar uni qanday ko‘rishi. 

E.G‘. G‘oziyev ta’kidlaganidek, o‘smirlikda "Real Men" va "Ideal Men" o‘rtasidagi farqning o‘ta 

kattaligi chuqur ichki inqirozlarga va o‘zidan norozilikka olib keladi [3, 172-b.]. O‘smirning o‘ziga 

bo‘lgan munosabati bir necha yo‘nalishda shakllanadi: Tana qiyofasi (Body Image): Pubertat 

davridagi keskin jismoniy o‘zgarishlar o‘z-o‘zini baholashning poydevori bo‘lib xizmat qiladi. 

Tashqi ko‘rinishdagi har qanday "nuqson" (akne, bo‘yning o‘sishi va h.k.) o‘smir uchun fojea 

darajasida qabul qilinishi mumkin. Tengdoshlar bilan muloqot: O‘smir uchun do‘stlari orasidagi 

o‘rni (statusi) hamma narsadan ustun. Agar u guruhda tan olinsa, o‘z-o‘zini baholashi ko‘tariladi, 

rad etilsa (bully), keskin tushib ketadi. Akademik yutuqlar: O‘qishdagi muvaffaqiyatlar o‘smirning 

o‘z intellektual salohiyatiga bo‘lgan ishonchini belgilaydi. Ota-onaning munosabati: Garchi o‘smir 

ota-onadan mustaqil bo‘lishga intilsa-da, ularning qo‘llab-quvvatlashi "psixologik xavfsizlik 

yostig‘i" vazifasini o‘taydi. 

Psixologiyada o‘z-o‘zini baholashning uchta asosiy darajasi ajratiladi. Adekvat (Sog‘lom) o‘z-

o‘zini baholash: O‘smir o‘z yutuqlarini ham, kamchiliklarini ham real ko‘ra oladi. U tanqiddan 

xulosa chiqaradi va muvaffaqiyatga intiladi. Adekvat bo‘lmagan yuqori (Gipertrofiyalangan): 

O‘smir o‘z imkoniyatlariga ortiqcha baho beradi, doim diqqat markazida bo‘lishni xohlaydi, 

xatolarini tan olmaydi. Bu ko‘pincha agressivlikka olib keladi. Adekvat bo‘lmagan past 
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(Depressiv): O‘smir o‘zini hech narsaga qodir emas deb hisoblaydi, muloqotdan qochadi, doimiy 

xavotirda yashaydi. 

M.G. Davletshin ta’kidlaganidek, o‘z-o‘zini baholashning haddan tashqari pastligi o‘smirlarda 

"deviant xulq-atvor" (ichkilik, chekish, bezorilik) shakllanishiga sabab bo‘lishi mumkin, chunki 

ular shu yo‘l bilan o‘zlarining "kuchli" ekanligini isbotlamoqchi bo‘ladilar [4, 140-b.]. 

Zamonaviy o‘smirlar uchun o‘z-o‘zini baholash faqat real hayot bilan cheklanmaydi. 

"Layk"lar psixologiyasi: Ijtimoiy tarmoqlardagi reaksiyalar o‘smir uchun "ijtimoiy tasdiq" 

manbaidir. Filtrlangan hayot: Boshqalarning faqat eng baxtli lahzalarini (ko‘pincha filtrlar 

yordamida) ko‘rish o‘smirda "mening hayotim zerikarli" degan kognitiv buzilishni yuzaga 

keltiradi. Bu jarayon "Social Comparison Theory" (Ijtimoiy taqqoslash nazariyasi) asosida 

o‘smirlarning ruhiy barqarorligiga jiddiy zarba berishi mumkin [5, 92-b.]. O‘smirlarda sog‘lom o‘z-

o‘zini baholashni shakllantirishda pedagog va ota-onalarning o‘rni beqiyos: "Shaxsni emas, 

harakatni baholash": "Sen yomonsan" emas, "Sening bu qilgan ishing noto‘g‘ri" deyish lozim. 

Muvaffaqiyat vaziyatini yaratish: O‘smirga u bajara oladigan va natijasidan faxrlanadigan 

topshiriqlar berish. Refleksiyani rivojlantirish: O‘smirni o‘z tuyg‘ulari va harakatlari haqida 

o‘ylashga, ularni tahlil qilishga o‘rgatish. 

Z.T. Nishonovaning fikricha, o‘smirda "Men-konsepsiyasi"ni ijobiy tomonga o‘zgartirish 

uchun uning mustaqil qaror qabul qilish imkoniyatlarini kengaytirish lozim [6, 232-b.]. O‘smirlik 

davridagi o‘z-o‘zini baholash tizimini tahlil qilar ekanmiz, biz uning naqadar "situativ" (vaziyatga 

bog‘liq) ekanligini ko‘ramiz. Ertalab o‘zini dunyo qahramoni deb hisoblagan o‘smir, kechga borib 

arzimas muvaffaqiyatsizlikdan tushkunlikka tushishi mumkin. Bu barqarorsizlik davrning o‘ziga 

xosligidir. O‘zbekistonlik psixologlar, xususan V.M. Karimova, o‘smirlar bilan ishlashda "psixologik 

qo‘llab-quvvatlash" (empatiya) uslubini birinchi o‘ringa qo‘yadilar. O‘smirning o‘z-o‘zini 

baholashi faqatgina uning yutuqlariga emas, balki atrofidagilarning unga bo‘lgan "shartsiz mehri" 

(unconditional positive regard)ga ham bog‘liq [7, 188-b.]. Shuningdek, o‘smirlarda "Lokus 

kontrol" (mas’uliyatni his qilish) tushunchasini rivojlantirish muhim. Agar o‘smir o‘z yutuqlari o‘z 

mehnati mahsuli ekanini anglasa (ichki lokus), uning o‘z-o‘zini baholashi barqarorlashadi. 

XULOSA 

O‘smirlik davrida o‘z-o‘zini baholash tizimining shakllanishi — bu bolaning shaxs sifatida 

"pishishi"ning eng muhim ko‘rsatkichidir. Maqolada tahlil qilinganidek, ushbu jarayonning 

muvaffaqiyati quyidagilarga bog‘liq. O‘z-o‘zini baholash — bu o‘smirning o‘zi uchun qurayotgan 

"qal’asi"dir. Biz kattalarning vazifasi unga bu qal’ani mustahkam qurishda yordam berish, lekin 

qurilishni uning o‘rniga bajarmaslikdir. O‘ziga ishongan, o‘zining qadr-qimmatini biladigan va o‘z 

kuchiga tayanadigan o‘smir kelajakda har qanday hayotiy qiyinchiliklarni yenga oladigan 

mustahkam shaxs bo‘lib yetishadi. 
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